Creditor
pecunie
potest li-
cite pre-
sentari à
fratribus.

pro creditore babetur. Secus autem esset, si talis famulus creditoris a fratribus assumeretur, & non ab ipso creditore mitteretur; tunc enim persona intermedia esset, fratrum auctoritate presentata, ut recte annotauit Ioan. Philippus, articulo primo, & secundo. Hinc expositores aiunt, baud debere fratres aliquom secum ferre secularem, vel religiosum ad recipiendam pecuniam, quam procurant. Nec aliqua debet persona coram dante apparere, antequam de eius voluntate constituerit. Sed ubi probabiliter creditur, quod dans nollet per seipsum expendere, neque alii-
rui pecuniam cōmittere, nisi nominando per fratres; tunc possent licetè fratres secum aliquam personam afferre, ad pecuniam illam recipiendam. Dummodo (ut dictum est) talis persona non nominetur, nec praesenteretur, nec appareat coram dante; donec de praedicta eius voluntate constituerit probabiliter. Et sic limitari, & intelligi debet dictum Hugonis cap. 4. super Reg. 9. circa receptionem; de nuntio praesentando. Nam ubi pro-
babiliter crederetur, quod dans per seipsum, vel per aliud a se substituendum, solutionem facere vellet; tunc non possunt fratres aliquem nominare, seu praesentare: quia hic talis interposta esset persona, contra Regulm.
Et idē seruandum est, ubi creditur pecuniam non

non posse breuiter expendi: quia forte deser-
uit pro libris conscribendis, vel edificijs con-
struendis, & huiusmodi, que tractum tem-
poris requirunt: vel quia non pro necessitate
praesente, sed imminentि requiritur. Nempe,
quod ipse pecunia dominus penes se pecuniā
retineat; & per seipsum (cum opus fuerit)
satisfaciat, vel aliquem ad id exequendum
ipsius loco substituat. Quod si nolit id face-
re, tunc licet fratres aliquem nominare, seu
praesentare poterunt; qui ipsius dantis nomi-
ne, & auctoritate, dictis fratribus necessita-
tibus, prouideat. Quod ut fiat absque erro-
re sciant fratres, non licere eis in depositarios
assumere, personas stolidas nescientes, aut
non volentes dictam pecuniam tractare, nisi
ad nutum, & dispositionem fratrum; adeò
ut doceri babeant, fac ita, vel ita: da mone-
tam banc, vel banc: serua banc, &c. Huius-
modi enim actus propriè sunt administratio,
vel auctoritatis dispositio pecunia, vel
ius usus: qua omnia fratribus ex Regula
probibentur. Ideò non erit eis licitum ad ta-
les depositarios recurrere. Immo secundum
Petrum Ioan. & alios, depositarius non de-
bet esse famulus fratrum: ne apparet eorum
interposita persona, ad eorum mandatum, &
nutum pecuniam expendens: quod neessa-
rium uidetur, saltim ratione scandali.

Exp. Reg. S. Franc. Z 36 Quod

Multi pos-
sunt esse
substituti
pro fra-
trū nec es-
tatibus.

36 Quod si contigerit huiusmodi substitu-
tum nominatum, vel non nominatum à fra-
tribus, predicta per se exequi non posse: vel
ob eius absentiam, vel ob infirmitatem, vel
voluntariè ob locorum distantiam, in qui-
bus solutio effet facienda, ad que, ipse nolle
accedere. Tunc licetè fratres cum omni con-
scientia puritate, poterunt, si ad primum
dantem non possunt, vel nollent recurrere,
cum isto substituto facere, sicut cum ipsorum
pecunia domino; circa alias subrogandam
personam ad exequenda premissa. Si vero
interdum propter locorum distantiam, ubi
satisfactio effet facienda, vel ob circumstan-
tias alias euenerit casus, in quo necesse effet
plures subrogare personas. Tunc debent fra-
tres expressè ab ipso pecunia domino, si pra-
sens est, vel ab eius depositario ad id potesta-
tem habente, licentiam, & assensum exqui-
rere; ut per quascunque personas ab eodem,
vel à fratribus nominandas, pecunia ipsa
tractabitur, totum sua auctoritate, volun-
tate, & consensu exequatur, & fiat. Re-
manente tamen pecunia dominio, semper pe-
nes ipsum dominum; cum libera potestate
eum sibi quandomcunque revocandi, quoisque
in rem deputatam fuerit expensa. Quo af-
fensum suum præbente, securè fratres re-
empta, vel acquisita de illa pecunia per quem-
cunque

cumque licet millesimus sit subrogatus , ut
poterunt . Ita tamen quod modus supra an-
notatus seruetur , ut latè per dictam Decre-
talem , Exiit , decernitur . S.caterum . Si ta-
men ex obliuione , seu negligentia , aut huic
ignorantia facere id fratres omiserint . Vel
quia forte non credebatur , quod per multas
manus ad negotia predicta expedienda ne-
cessariò pecunia deberet transire : tunc de li-
centia probabilitè presumpta , (si commodè
non potest , ipsius dantis expectari consensus)
poterunt se fratres babere cum eius primo de-
positario , & cum alijs subsequentibus , ac cum
ipso pecunia domino . Quia ibi videtur esse
licentia ipsius dantis , salem interpretata .
Ut colligitur ex Doctoribus super Regulam
bic ; & ex dicto S.caterum . verificat .

Quod si predictus dantis consensus , dolose Nota .
a fratribus fuerit omisssus : tunc secundum
Speculum , & Cordubice , q.8. non possunt fra-
tres licet ad subrogatos recurrere . Quod
mihi vero non placet , ratione , qua supra , nu-
mero 32. in fine ; modo cum subrogato ,
(quicunque ille sit , licet centesimus ,) fratres
se habeant sicut cum eodem pecunia domino .
Tunc enim nullum ius , nec in pecunia ipsa ,
nec in eius usu seu administratione ipfis fra-
tribus acquiritur : quod solum ex Regula , &
Prestitum declarationibus nobis prohibetur .

Nota.

Quod si pecunia fratribus mittatur, vel offertur; nisi expressè per mittentem, vel offerentem aliud exprimatur, predictis semper modis ipsis fratribus licitis prorsus oblata intelligitur, & missa. Vt in eodem §. ceterum, versic. Quia vero, determinatur.

37 His autem predictis modis servatis, non sunt censendi fratres contra hunc articulum de pecunia, venire: dum alij pro eis, pecunias erogatas recipiunt. Vt in dicto §. ceterum determinatur. Nam licet pro eis, hoc est ad eorum necessitates subleuadas, recipiantur pecunia; non tamen eorum auctoritate, sed dantis, recipitur, & expenditur; & pecunia dominium apud dantem semper remanet; usquequod in fratrum utilitates fuerit conuersa.

Instantia. Et si dicas, quod dans pecuniam, intendit se respōsio. priuare dominio illius. Dico, quod hoc debet intelligi secundum modum licitum ipsis fratribus;

Dans pecunia, pre sumit dare modo licito fratribus, iuxta eorum professionem. Cum enim pecunie dator fratres pro se intercessores apud Deum intendat habere: non est credibile, quod eos ob pecunia vsum Regule sua prauaricatores constituere velit. Quarè dum pecunia erit in actu, semper in bonis daptis censenda est. Cum autem fuerit in fratrum necessitates commutata; tunc desinet esse sua. Et si detur, quod pecunie dominus statim intendat dominio pecunie se priuare, cum primum

primum apud aliquem illa depositur. Dico, quod abhuc fratrum non est. Nam ipsi nequaquam intendunt, quod tanquam propria pecunia deponatur; nec ullo modo consentiunt, quod eis possessio acquiratur. Hac autem absque proprio consensu, alicui acquirere non potest. Sed huius pecunia dominum, quod dans nullo modo apud se esse vult; secundum Innocentium, Nicolaum, & Clementem praedictos in suis declarationibus erit Ecclesia; & auctoritate ipsius Ecclesia in necessitates fratrum expendetur. Quod babetur expressè in Serena conscientia, q. 53.

38. Quinta est, quod si talis procuratio solutionis, non statim solvi, sed deponi penes aliquem debeat: ita hoc fiat, ut tam pecunia dominus, quam depositarius semper agnoscat, quod nihil auctoritate fratrum sit, vel recipitur: sed etiam ipsius dantis auctoritate sit. Ideo protestari debent, quod quamdiu pecunia ipsa durauerit apud depositarium; semper dominum, proprietas, possessio, ac ipsius suis ipsius dantis est: cum libera potestate eam ad se quandocunq; voluerit revocandi. Et quod fratres ipsi nihil in dicta pecunia, seu eius usu, & administratione iuris habere volunt. Et hoc expressè babetur in dicta Clementina, Exihi. S. denique. Nec sufficit fratribus in mente solum, talem renuntiationem

Quinta
modifica-
tio.

Protesta-
tio fratru-
m in pecu-
nia reci-
pienda
eleemosy-
nialiter.

dominiū dispensationis, &c. babere; sed id ex-
presse protestantur, ut annotauit Io.
Philipp. art. 3. & Cordus. bic, q. 8. Quod in-
telligi debet, si dans vel depositarius, vel
assentes ignorarent, qualis sit ipsorum fra-
trum professio: quia tunc opinari possent,
quod dominium seu aliquid pecuniae ius apud
fratres maneret; quod non esset absque scan-
dalo pusillorum. Sed si semel fratres, eos de
sua professione docuerint; non videtur bac
protestatio semper necessaria facienda. Ut
annotauit Hugo bic, & idem Ioan. Philipp.
videtur sentire. ILLIS verbis [maxime apud
personas statum nostrum ignorantes, &c.]
Si autem eos obliuione, seu alia rationabili
causa, sine dolo id fratres omittent: non vti-
què omitendo, peccarent. Tali vero obliuione,
seu rationabili causa cessante, tenetur expressè
predicatos nostrum statum ignorantes, certi-
ficare de predictis; si probabiliter crederetur,
quod aliquid inde scandalum possent haurire.

Quare pro obliuionis remedio, sanum erit

Deuoti consilium, aliquos babere deuotos generaliter
quantum de hoc instructos; qui sciant, (si aliquando
deseruiat contigerit eos nominari, seu presentari iuxta
fratribus. modum supra descriptum,) quod nulla apud
eos deposita pecunia per dantes quoscunque s-
tenetur, aut expenditur nomine, & auctiora-
tate fratrum, nec in ea aliquid ius habent;

sed

sed ipsi tantum dantes , si superuiuunt , veri
ōpsius pecunia domini sunt . Quod si fuerint
mortui , vide in hoc capite infra numero 41.
¶ 42.

Qualiter se debeant habere fratres circa
eleemosynas pecuniarias ,
& tenentes eas.

39 **T**ertium , & ultimum principale ,
quod ex parte fratum attendi de-
bet , modum respicit ; quem ipsi fratres circa
erogationem talium pecuniarum , & tenen-
tes eas , obseruare tenentur . Estq; prima ne-
cessariò obseruanda conditio , ut fratres ipsi
firmiter in corde credant nullum se unquam
dominium , actionem , administrationem , seu
dispensationem circa ipsam pecuniam babere .
Neque item ore , vel opere , aut aliquibus si-
gnis prædicta babere demonstrent ; sicut in
veritate non habent , nec babere possunt . Ve
ex Regula ipsa patet , & ex prædictis Ponti-
ficis declarationibus . Ex quo sequitur ,
quod cum nulum fratres in dicta pecunia
iue , habeant , sed semper donec expendatur ,
ipsius dantis sit ; quod pecunia determinatè ,
seu spesialiter , et expresse deposita pro aliqua
necessitate , vel pro aliquo conuentu , vel pro
aliqua determinata persona ; minime potest

Prima cō
ditio .

Dominiū
pecuniae
séper est
datis , nun
quam fra-
trum .

in alias necessitates, seu alios conuentus, seu personas alias à prænominatis expendi. Nisi de hoc expressa, vel probabilitè presumpta à domino pecunia habeatur voluntas: quod communiter hic omnes fatentur Doctores.

40. Pro cuius clariori ad simplicium utilitatem elucidatione: Dicimus, quod quando pecunia pro aliqua spetiali, & determinata necessitate deponitur; non possunt fratres, neque depositarius ad aliam necessitatē à prædicta, nisi habita, ut supra, voluntate dantis, illum aliquando conuertere. Quia contra dantis voluntatem non potest depositarius, & multo minus ipsi fratres aliquid immutare. Ideò nec Generalis Minister, nec Capitulum Generale oppositum facere, aut ad oppositum

Pecunia deposita pro vna re, nō potest couer ti in aliā. licentiare quempiam potest. Quoniam ipsi ad Regulæ obseruantiam sicut & alij fratres obligantur, ut habetur in Serena conscientia, q. i. 3. Item, licet prælatus possit negare facultatem fratri sibi subdito eleemosynam aliquam pro suis tantum necessitatibus accep tandi: si tamen ad hoc ei licentiam tribuat, tunc de tali eleemosyna determinatè pro dicti fratribus necessitate deposita, non potest ullus prælatus eam, vel partem eius assumere; neque sibi per illum fratrem pro necessitatibus communitatis assignari facere. Quoniam cum adhuc integra sit pecunia, nō ipsius fratribus,

tris, sed dantis est: & secundum voluntatem dantis, debet expendi. Nec ipso fratre moriente, licet illam prelatus poterit retinere; sed danti debet restituui. Quoniam ut dicit Aluarus in Seren. conscientia q. 82. Ordo noster ne dum in pecunia, in qua nili iuris habere potest; sed nec in re aliqua alicui fratri succedit. Sed si non inueniretur pecunia dominus, aut eius bares; habet dicescanus Episcopus de ea, sicut de incertis alijs dispensare, et in cap. sancimus, & in cap. concessio. 12, q. 2. Alia vero, que frater ille ad suum particularem usum habebat; ad usum erunt Ordinis; quamdiu rerum illarum concessor patiatur. Non autem ad dominium: cum Ordo noster omnis dominij incapax sit, & expers. Quod si expletis prius illius fratris necessitatibus, pro quo pecunia specialiter est deposita, residuum aliquod supererit: bene in alias communitatis necessitates, ubi de opposita voluntate dantis non consticerit, expendi poterit: Quia sic de licentia probabiliter presumpta ipsius dantis fieri videtur: ubi expressa haberet non potest. Nec hic, & ibi eadem est ratio: certas enim ibi de expressa voluntate dantis, quod specialiter pro illius fratris necessitate expendatur; ideoque pro alijs expendi, absque eius habita voluntate non potest. Hic autem non constat, quin velut residuum

fiduum, expletis dicti fratri necessitatibus, in alia communitatis necessaria, posse conueni. Et ideo rationabiliter presumi potest, quod velit; cum primaria eius intentioni fuerit satisfactum.

Pecunia apostata: rū ad quid deferuie. Et eadem erit determinatio circa pecuniam, quam apud Apostatos fratres ad Ordinem redeentes contigerit inueniri: si determinatē eorum insuita sit concepha, seu data. Quod si intuitu Ordinis data fuerit, licet ad petitionē alicuius fratribus; tunc pro aliorum fratum necessitatibus secundum dispensationem prælatorum, licetē poterit dispensari; modo id totam fiat per amicū spiritualem, iuxta modum supra traditum circa pecuniam transmissam, et annotauit Cor- dub. bic quæst. 9. punclo 2. Hadem item erit ratio, ubi pro aliquo conuentu particulari

Pecunia data pro vno conuentu nō potest ex- pendi pro etiam quod dicta pecunia pro Missis, aut alijs suffragijs fuerit oblata. Quoniam & ad- bui ipstius dantis est; nec super illam præla- tus, seu Ordo ipse, aliquod ius babere pro- batur. Si vero pecunia indifferenter, non pro aliqua necessitate, vel aliquo conuentu, vel aliquo fratre determinatē, et expresse de- posita, seu oblata fuerit: tunc licetē poteris

pre-

pralatus illam transmittere, vel expendere pro alijs locis, seu necessitatibus fratrū; dummodo sibi, & sua sint cure commissi. Quia sicut pro istis licet pecuniam procurare posset; sic & indifferenter oblatam licet posse rit expendere. Ut patet ex dicta Decretali. Exiit qui. S. ceterum. ver. quia vero.

Ex quo liquet, non posse Guardianum bus
ius loci, pecunias sic indifferenter, sine pro
Missis, sine liberaliter oblatas, ad alii Guar
dianum, seu fratrem sua cure non commis
sum transmittere; nec pro illis expendi face
re: nisi de licentia Custodis, aut Prouincia
lis amborum. Neque unus Prouincialis al
teri poterit Prouincialitales pecunias trans
mittere, vel pro illo expendi facere; nisi de
licentia Generalis, aut superioris utriusque.
Hac tamen licentia sufficit, quod sit probab
liter præsumpta, vel interpretata; que est,
quando sit, & a superioribus scitur, & non
improbatur, nec fieri prohibetur. Aduertern
dum tamen est, quod semper modificationes
prædictæ sunt seruanda: ut scilicet nec mit
tatur, nec expendatur, nec mitti, seu expendi
ipsa pecunia videatur, nomine, seu auctorî
gate fratrum: sed tantum ipsius dantis, seu c
ius depositary. Quarè solum rogare possunt,
ut talem pecuniā pro hoc, vel illo loco, bac, vel
illa necessitate expendant, & non amplius.

Guardia
nus loci,
& prouin
ciales
quomodo
se gerant
circa pe
cuniā.

Pecunia q.1. Quod si pecunia alicui fratri determinatè pro suis necessitatibus fuerit legata: potius super test de licentia Prelati, si talis frater indistinctum ad geat, acceptari; & de ea debet prælatus illius seruier. fratribus necessitatibus, qua vera sunt, secundum Regulam prouidere. Si verò talis frater dicta pecunia non indigeat, seu si aliquid de illa supererit postquam dicti fratris necessitatibus fuerit satisfactum: licet in alijs necessitatibus conuentus expendi potest. Vt babetur in constitutionibus Benedicti 12. & per Bartbolum in Minor. lib. 2. d. 5. c. 2. & Petrum Ancaranum in Clem. Exiui. & Serenam conscientiam quæst. 19. Immo idem Ancaranus ibidem post Bartholom eodem lib. 2. dist. 3. cap. 3. Seren. conscienc. q. 18. dicunt, quod si legatum fuerit determinatè relicitum, puta pro induendis fratribus, vel aliqua alia necessitate determinata: poterit licet talis necessitas non ad sit, in alias fratrum necessitates conuerti. Et hoc per baredes, seu executores testatoris; si velint. Quia sic probabiliter præsumi potest, de voluntate ipsius testatoris. Hoc enim legatum barebatur non debet, sed in alias potius necessitates fratrum commutari: ut memoria, & salus animæ defuncti seruetur. l. legatum. f. de usufructu legato. Et ad maiorem animarum fratrum quietem, concessit Sextus IV. quod

quod Prelati Ordinis nostri, legata facta pro uno usu, in alium possint usum commutare: quādo id sine scandalo illorū, ad quos solutio pertinet, fieri potest. Quod Leo X. extendit ad quasunque res donatas, per quoscunque viuētes. Intellige tu de verè datis absque reservatione dominij super eis; quia tunc Ecclesiæ sunt, & de eius auctoritate, licet in alios poterunt usus conuerti. Idemq. dicendū est, de alijs rebus non pecuniarijs in testamēto legatis; quia possunt cōuerti de uno usu in aliū.

42 Sed si is, qui pecuniam apud quempianos deposituit, siue determinatam, siue indeterminatam ad subleuandum fratrum necessitates, moriatur antequam ipsa pecunia sit expensa: tunc licet testatoris hares contradicat: poterunt fratres licet ad depositariū recurvare pro eius expensione: & facere cum eo omnino sicut cum ipso dante potuissent. Unde dicitur in dicta Decretali Exiit. S. exterum. Verific. In eo verò casū.

43 Quò verò ad personas seu depositarios ipsam pecuniam tenentes; quoquomodo in ipsa pecunia se habeant, minime fratres eos conuenire directè, vel indirectè in iudicio, vel extra poterunt, ad repstendum eam. Nec violentijs, seu minis per se, neque per alios pecuniam ab eis extorquere, seu apud alium deponifacere poterunt. Sic autem cōprin-

Re cursus
licitus ad
pecunia
etiam cō-
tradicen-
te herede
dantis.

Modus,
quo se te-
nere de-
bent fra-
tres circa
pecunię
deposita-
rios.

cipali dante id facere aliquando potuissent.
 Benè tamen possent fratres, ut in declaratio-
 ne Gregorij ix. babetur, quando deposita-
 riis non debitè eorum necessitatibus succur-
 ret; id pecunia Domino principali, seu alijs,
 qui bunc subrogauit, notificare. Non ideo
 quia aliquam in pecunia actionem praten-
 dant; sed tantum ut Dominus agnoscat, quid
 de ipsa pecunia factum sit: utque conscientia
 depositarij prouideatur. Idque iudici etiam
 possent notificare Ecclesiastico; si ad verum
 Dominum, seu ad subrogantem substitutum
 commode id notificare non possunt. Sicut, &
 fraudem, que alijs pauperibus fieret; iudici
 Ecclesiastico propalare non prohibetur. Cu-
 randum tamen est, ut hoc bumiliter fiat ab-
 quo aliquo iure; & quod scandalum penitus
 caueatur. Cuius gratia, melius id fiet per
 aliquem devotū Ordinis; ut ille scilicet pro-
 prio nomine, iniuriam qua sit fratribus, &
 depositarij fraudem, iudici notificet. Vbi e-
 nim abundat fraudulenta cupiditas hominū;
 necesse est ut abundet prouida, prudensq.
 cautela. Alioquin necesse esset sepe de quotos
 pecuniam mendicando grauare; dum depo-
 sita ipsa negligitur.

Clavis 44. Nec item clavem capsule ubi à deposita-
 rio pecunia seruatur, fratres secum deferre
 pecunia- possunt; neque illam sigillare, aut tenere. Ne-
 que

que praecipere possunt, quomodo, & qualiter pecunia expeditatur; sed debent fratres à verbis auctoritatem pretendētibus per omnem modum abstinere. Ut neque verbo, neque scripto pecuniam sic, vel sic expendendam depositario mandent; sed tantum humiliter rogent. Nec a depositariis iuridicum computum, aut auctoritatium, quasi cum suis viliis aliquando exigere poterunt. Quia busimodi actus pertinet ad veros pecuniae dominos; & nullo modo etiam ministerialiter fratribus possunt conuenire. Ut dicitur in dicta Clemen. Exiui. §. Porro. ver. denique. Computū vero recipere, simpliciter summando quantū sit expensum, quantumve remaneat expendendum; ut sic agnoscí possit an sufficiens habeatur pecunia, an alia sit requiranda pro expediendis necessitatibus? nullo modo fratribus videtur interdictum. Et hoc quando apparet depositarium id libenter facere velle: quoniam si nollet, ad id cogi, minimè posset.

Cōputus
an sit li-
citus in-
expensis.

Qui sint quæstus pecuniarij illiciti.

Quoniam dictum est supra, de licito ad querendam pecuniam recursus, eandemq. expendendam: non erit modo inutile, qui quæstus pecuniarij illiciti, & prohibiti sunt, annotare. Scias ergo, p: cunia-

ritus quan generaliter pecuniarium quaestum illicitam,
do est illi & prohibitum esse censendum: quando re-
citus. & probitum esse censendum: quando re-
citus ad pecuniam aliter fit, seu pro alijs re-
bus, & causis, quam per dictum Nicolaum
in dicta Decretali Exiit, sit concessum. Ut
babetur expressè in dicta Clem. Exiui. S. Por-
rò. Illis verbis. [Dicimus fratres teneri, ca-
uere summoperè quod pro alijs causis, vel sub
modis alijs, quam ponat dicti predecessoris
nostrí declaratio, ad dantes pecunias, seu de-
putatos nuncios non recurrent; ne si securus ab
ipsis attentatum fuerit; transgressores pre-
cepti, & Regula possint dici] bac ibi. Ma-
gis propriè verò, questus pecuniarius nobis
prohibitus: est, conquisitio pecunia à multis
conribuentibus indifferenter oblatæ. Ac re-
ceptio oblationum pecuniariarum in Eccle-

Primus sja, vel alibi. Et primus est, quando trunci,
modus il vel cippi, ad reponendas pecunias offeren-
tibus. Trunci, & cippi pro hibentur. tium; alicubi reponuntur. Unde fit, quod fra-
tres consentientes insuis domibus, à seculari-
bus crucem, vel alias reliquias osculantibus
pecunias offerri in altari, seu vasculo; peccant
contra Regulam mortaliter. Et tunc dicun-
tur consentire, quando id vident à seculari-
bus fieri, & non resistunt. Nam ut dicitur
de reg. iur. qui tacet, cum resistere potest, &
debet; consentire videtur. Et babetur intra
statu de neces.cong. solutione. S. reprobatur.

Secun-

Secundus est, si fratres consentiant aliquan- 2. Modus
do, & permittant aliquos seculares propria illicitus.
deuotione motos pecunia per plateas, per do-
mos, per Ecclesias, seu per alia loca nomine
fratrum requirere; id enim videntes, &
probibere non curantes, consentire dicuntur.
Quoniam bi, si non expresse, saltet tacite per
consensum, interpositae contra Regulam per-
sona censemur. Dixi tamen nomine fra-
trum, quia si notificatis fratrum necessitati-
bus Episcopo, seu Curato, idem Episcopus,
seu Curatus eleemosynas proprio nomine,
non fratrum exquiri facerent, vel aliquis
alius deuotus Ordinis ex se proprio, non
fratrum nomine id procuraret; tunc non
esset quartus pecuniarius prohibitus, sed
modus purissimus secundum Regulam. V^o
Annotavit Hug. bic. Tertius est, quando fra- 3. Modus
tres ad supradictas pecunias predictis mo- illicitus.
dis procuratas, aliquando recurrerent; illas
enim nec petere, nec acceptare possunt obla-
tas. Vt in Clementina predicta annotatur. S.
porro. Immo ut babetur in tract. de nefes.
cong. solu. S. reprobatur. Et in seren. conscienc-
ia. q. 57. Si predicta eleemosyna nec petita,
nec oblatæ fuerint de consensu ipsorum fra-
trum, immo ipsis contradicentibus; nullo mo-
do ad eas sic datas, seu oblatas recurrere pote-
runt. Et potest esse ratio, quia licet talis pe-
Exp. Reg. S. Franc. Aa cunia

cunia non sit expressè nomine fratram procurata de eorum cōsensu: Tacitè tamen, et interpretatione ita procurata censetur. Nam, ea ipsò quò fratres dictas pecunias pro necessitatibus suis acceptarent; iam quod pro eis gerum est, ratum habere viderentur. Et in delibetis ratibabitio retrotrabitur; & mandato comparatur. Ut dicitur in cap. cū quis de sen. exc. lib. 6. Hoc tamen Cordub. verissimum esse dicit in foro exteriori; ubi præsumptionibus, ex actibus externis standum est. Et idem est in foro interiori si fratres eo animo acceptarent, & ad ipsum pecuniam recurrerent; quia eorum nomine sit procurata, & oblata. Sed si non tali animo, neque sub tali titulo ad eam tenentes recurrerent; sed potius humiliiter rogarent protestantes expressè, quod illam petunt non tanquam eis debitam, (quia ipsorum nomine, seu intuitu sit data) sed tantum eleemosynaliter, ac si nunquam pro eis fuisset oblata: tunc si hoc haberent in corde, & exterius verbo, & opere sufficienter monstrarent, non eis videtur esse illicitum ex Regula, ad dictam pecuniam recurrere. Sed quia difficile esset absque aliquali scandalo hoc fieri posse: tutius erit à tali pecunia recursu abstinere. Quartus est, quacunquā oblatio bursarij in itinere, ut communiter eorum positores dicunt. Et huius ratio est, quia se:

Quartus
modus il-
licitus.

cundam Regulam, pecunia procurari non posst, neque ad depositam recurri; nisi pronecessitatibus veris immendicabilibus, praesertibus, vel imminentibus: non autem profuturis & possibilibus ad utrumque. Nuc autem, in terris Christianorum non videtur talis necessitas; cui probabiliter mendicatio, vel saltem cum contigerit casus necessitatis, non possit per pecuniam prouideri. Ergo pro toto itinere nobis de bursario prouidere; est prout necessitatibus futuris prouisione facere, quod est contra Regulam. Id item nobis prohibitum esse videtur; quia scandalum pusillorū Diuino iure vitare tenemur. Relinquo, quod seculaires iuste inde occasionem sumere possent iudicandi; quod alij fratres, sicut isti bursarii ducerent: Et per consequens eis elemosynas denegarent; & ita via misericordiae alij bonis fratribus clauderetur. Ec cum hoc concordant Petrus Ioannis, & omnes doctores hic, & Seren. consc. quaest. 56. Et licet Christum, & Apostolos bursarium aliquando duxisse legamus; id tamen fecerunt ut persona communes, & Ecclesia prelati aliorum curabentes: ut nunc Papa, & Episcopi sunt. Nos autem quia non succedimus eis in statu Episcoporum, sed in exemplo vitae particularis perfectionis, ut in dicta Decretali Exiit: determinatur; bursariū babere non possumus.

Betsarij
in itinere
an finit li-
cet.

46 *Omnibus tamen confessum est, tribus concurrentibus simul conditionibus, licere fratribus bursariū ducere.*

Quarum Prima Conditiōnes requisiſitę ad duceſſum bursariū in itinere 2. Conditio.

est, quod itineris causa sit rationabilis; ut puma pro obedientia, & pro negotijs expedientibus Religioni, & huiusmodi: nō autem quando ex propria voluntate sine ſufficienti rationabili cauſa iter arripitur. Quia tunc propria voluntate, & ſine cauſa legitima tali ſeipſum frater neceſſitati ſupponeſet culpabiliter. Secunda est quandocunque fratres per regiones inhumanaſ iter facerēt; ubi valde veriſimile eſſet, quod commode neceſſaria vita mendicando, vel mediante pecunia ſecundum Regulā prout neceſſitas occurrerit procurando, inuenire non poſſent. Extrema enim neceſſitas probabiliter imminens, caret lege. Tertia eſt, ut tunc omnino quantum poſſibile eſt, ſic fratres circa bursarium ſe gerant, quod nec corde aut opere, aut ſigno babeant, aut babere videantur aliquam circa dictam pecuniam expendendam, aut eius uſum, auctoritatem, vel actionem: mandando ſcilicet quod ſie, vel ſic ipſa pecunia expendatur, vel de ea computum exigendo, & cetera huiusmodi. Sed cum dicto bursario agendum eſt; ac ſi ipſa pecunia propria ipſius eſſet. Dixi autem (quantum poſſibile eſt;) nam ubi neceſſitas vera aliter exigeret; excuſarentur fratres ab bu-

3. Conditio.

rufmo-

*tusmodi praecepti (circa pecuniam) obseruan-
tia: prout ipsa necessitas exigeret, & non
secus.*

De syndico fratum.

47 **Q**uoniam dictum est pecuniae recur-
sum per amicos tantum spiritua-
les debere expediri, & non aliter: Viden-
dum modo est; num pecuniam per syndicum
expendere, & distractare intelligatur fieri
per amicula spiritualem, an per interposi-
tam personam?

Ad eius rei evidentiam, de dicto syndico
eiusq. auctoritate videndum est primo. Scias
ergo, quod syndicus, procurator, seu econo-
mus, ille est, qui nomine Papæ, seu Romana
Ecclesia ad expedienda fratum negotia de-
putatur. Hunc autem syndicū Minister Ge-
neralis, vel Provincialis, vel Custos, ut ex li-
beris Martini I V. habetur; poterunt nomi-
nare, vel saltē bantē commissionem
ab his. Quoniam, quod quis potest ex offi-
cio, seu commissione generali ratione offi-
ciū ei facta, maxime per Papam; potest, &
alij committere: nisi specialiter ei prohibea-
tur, ut est communis regula iuristarum.
Prater predictos autem, nullus aliis etiam
Guardianus cum toto suo conuentu poterit

Guardia-
ni syndicū
non nomi-
nant.

syndicum nominare. Quid si aliquando fa-
ceret; quidquid postmodum syndicus predi-
ctus exequeretur; totum auctoritate fratris
fieret. Vnde quidquid circa pecuniam di-
ctus syndicus exequeretur; fratres per in-
terpositam personam id exequi contra suam
Regulam censerentur. Quia cum nullam ba-
beant Guardiani ad nominandum syndicum
facultatem; talis, verè legitimus syndicus
non est: Ergò interposita persona. Potest
item syndicus à predictis Ministris Gene-
rali scilicet, & Provinciali, & Custode; vel
ab his commissionem habentibus, quando op-
portunum eis videbitur, à syndicatu, seu of-
ficio destitui, & alius per eosdem eius loco po-
terit subrogari, & nominari: modò qui syn-
dicus nominadus est, de Ordine nostro non
Numerus syndico-
rum. fit. Nec unus tantum, sed etiam duo pro quo-
libet conuentu regulariter poterunt syndici
nominari. Nam & si plures duobus (secun-
dum aliquos) nominare non inconueniat;
duo tamen, & non plures privilegio syndi-
catus ad audienda Diuina tempore interdi-
cti, poterunt gaudere. Ut ex literis Pontifi-
cum circa syndicum nominandum, videris
est. Notanter nominandum esse syndicatu
& non instituendum, toties repetitum est.
Quoniam huiusmodi syndici auctoritate Apo-
stolica censentur instituti; cum primū à pre-
dictis

Syndicus
nomina-
tur tātū.

dictis Ministris , seu Custodibus fuerint nominati , seu assignati . Ut collector comp . annotauit ex bullis Pontificum . tit procur . Et bac nominatio poterit coram notario , & testibus , & absque eis simpliciter fieri , sola nominatione vocali , ut asserunt Doctores .

48 Horum autem munus est , auctoritate Syndicus Papæ , & Romanae Ecclesie exequi , quæ ip-
sis ex bullis syndicatus conceditur pro fra-
trum utilitate . Ut clare patet ex bullis In-
nocentij IV . Martini IV . Martini V . Eu-
genij , & Sixti IV . quorum auctoritas ad
quinque esse dignoscitur . Primo , ad recipien-
das nomine Papæ , seu Ecclesie Romana res
omnes mobiles , siue immobiles (quæ pecunia-
ria non sunt) oblatas , seu modo licto dona-
tas , aut in ultima voluntate ipsis fratribus
relictas . Secundo , ad vendendum , commu-
tandum , alienandumque res omnes , qui-
bus fratres licet ut possent ad dominium
Ecclesie pertinentes : & ad recipiendum &
expendendum earum pretium in necessita-
tes fratrum . Tertio , ad recipiendum nomi-
ne Ecclesie , & judicialiter repetendum elec-
mosinas omnes , etiam pecuniarias , modo
licito ipsis fratribus relictas , seu in testa-
mento legatas . Quarto , ad experiendum in
iudicio , seu extra , in omnibus actionibus , &
causis , qua in dictis privilegijs syndicatus

A a 4 expli-

explicantur. Quinto, ad recipiendum nomine Ecclesiae, omnes pecuniarias eleemosynas quomodo cunque prouenientes; siue oblata illa sint liberaliter, vel pro Missis & Diuinis Officiis; siue in ultimis voluntatibus legata; easq. expendendas pro necessitatibus communitatis. Et hoc ultimum in constitutionibus Martini V. tamummodo babetur concessum: quod per eundem postmodum confirmatum est, in priuilegio. Per vigilis more. Atque verò quatuor actus predicti, patent ex priuilegio Martini IV. Exultantes, et aliorum predictorum Pontificum.

Fratres 49 His habitis sciendū est; omnes Minorē quomo- do se ha- frātres p̄fato syndico, quō ad primū & se- bebūt in cundum actū ex quinque predictis, licet vti his, quæ posse. Quō ad primum enim actum recipien- pertinēt di scilicet mobilia, & immobilia (modo pecu- ad syndi- niaria non sint) nobis alias licita, oblata, cum. seu legata, ex eo constat; quia ex quō talibus rebus licet frātres, vt supponitur, vti possunt, quaque pecuniariae nō sunt; merito syndicus nomine Romanae Ecclesiae eas cūsūliter in do- minium ipsius Romanae Ecclesiae recipere li- citē poterit. Quoniam omnes res, quibus frā- tres licet vti possunt, ad Romanae Ecclesiae dominiū (quando dantes aliud in dando non explicant) pertinere clarissimum est, ex De-cretali predicta Exiit, qui seminat, & latè im-

6. cap.

6. cap. dicetur. Idemq. dicendum est quod ad secundum actum: pro vendendo scilicet, & distrabendo res omnes, quibus nos uti possumus, & pro recipiendo & expendendo earum pretium in fratrum necessitates. Potest enim quisque de rebus suis disponere, ut vult. Atqui (ut dictum est) res omnes, quibus fratres licite uti possunt, ad Papam seu Romanam spectant Ecclesiam. Potest ergo Papa disponere, quod per suum syndicū à pralatis predictis nominatum, predictae res vendantur, distrabantur, &c. Sicut quilibet dominus de suis rebus per suum procuratorem seu substitutum facere posset. In his ergo duobus casibus (ut annotauit Speculator, & Collector compendij;) licitum est fratribus, secundum Regule puram obseruantiam uti syndico. Quod etiam habetur ex dicta Decret. Exiit. S. ceterum ver si vero res. Licet secundū eam, tantum ab Apostolica Sede, vel Ordinis Protectore syndicus esset constituendus ad eas. Quod hodie etiā à Ministris, & Custodibus, (ut dictum est) potest ex nominatione fieri. Et non habere Syndicum ad hos actus praeditos, est se periculo probabiliter committere. Nam viue aliquis reperitur conuentus, qui aliquid quod distrabi, alienari, vel renouari debeat; & q superfluum tollatur, et aliud necessarium de eius pretio acquiratur, nō habeat. Idquid.

Syndico
carere
est peri-
culosum

Idquè per alium, quām per syndicū predictum, licitē fieri nequaquam potest. Nam cum bona, (ut dictum est) quibus fratres utuntur ipsius Pontificis sīnt; per eius syndicū, & nō per alium licitē possunt expediri. Quod si fratres per alium quidpiam vendi, & pecuniam recipi, & expendi fecerint; hic talis interposita persona fratribus erit. Et ipsa pecunia receptio, auctoritate fratribus fieret: quod est contra Regulam. Quod Hugo c. 6 q. 9. & Cordub. bic. q. 16. & collector Priviliorum tit. Procurator, annotarunt.

Opinio
Cordu.

Quid sit
licitū per
syndicū
repetere.

50 *Quod ad tertium verò actum, Ad omnes scilicet nomine Papa recipiendas elemosynas etiam pecuniarias in testamento relictas, & illas in iudicio, vel extra nomine Ecclesie repetendum: licitē posse fratres tali syndico uti, affirmat Cordub. bic, q. 16. puncto 3. Idque ex eo probat quod legata pecuniaria licitē nobis facta, non pertinent ad ipsum legantem, qui mortuus est; neque ad eius heredes, cum non ipsis, sed fratribus specialiter facta sint; nec eorum dominium ad fratres pertinere potest, cum cuiuscunque iuris sint incapaces: ergo dominium eorum, vel salem dispensatio, seu dispositio, ad Papam pertinere probatur. Sicut quaecunque alia quorumuis legatorū ad pias causas dispositio; ut infra cap. 6. dicetur. Poterit ergo Papa de talibus pijs lega-*

legatis, ipsis fratribus derelictis disponere: quomodo per suum syndicu[m] recipi debeant, & repeti iudicialiter, vel extra: & in necessitates fratrum expendi ad requisitionem ipsorum. Sicut ip[s]ius pecunia dominus, libere quid per suum substitutum esset faciendum; disponere potuisset. Et adeo secundum eum, ad buiustmodi tertium actum, licitum est fratribus predicto Syndico potiri, ut in nullo Regule puritas maculetur. Dummodo ita fiat, ut nullum interueniat scandalum pusillorum; neque ipsi fratres litigij assitant; sed quod tantum notificant syndico tale eis reliatum legatum, non esse satisfactum. Quod si aliquod immineret scandalum; deberent syndicu[m] impedire, ne illud repeatat. Item, quod ipsi fratres tali legato ob praesentes, vel imminentes necessitates indigeant; alioquin contra promissam paupertatem esset pati, seu consentire ab ipso syndico, tale legatum recipi, aut exquiri. Quod si ipsi fratres tali legato verè indigeant, & ad syndicu[m] predictum absquè aliquo probabili scando, modo predicto recurrant, & cum ipso se babeant, quomodo se babere possunt cum depositario alicui domini pecuniam offerentis; non videtur ex qua parte ipsis fratribus tali uti syndico sit illicitum. Immo hoc videtur concedi per dictam Decretalem Nicolai, s. Ad bas.

Vbi

Vbi enim egit de legatis etiam praecepit, quod tam bareedes, quam executores, quam iudices, seu alijs pralati, ex officio proprio, diligenter procurent, & faciant, quod talia legata soluantur, & pia defunctorum voluntates impleantur; subiungit; [Nam & nos etiam per modos licitos, & fratrum Regulae congruos, intendimus prouidere; ut nec pia defunctorum intentio, nec ipsi fratres pauperes, opportunis auxilijs fraudentur.]

*Ex quibus verbis patet, quod intendebat Summus Pontifex prouidere de syndico, qui posset nomine Ecclesiae talia legata repe-
ttere: quod postmodum non fecit, vel morte
praeventus, aut alias propeditus. Et ideo Martinus 4. & alijs eius successores predicti,
executioni mandarunt, quod ipse Nicolaus
mandare non potuit. Et quod id fieri possit
secundum Regula puritatem; ex eiusdem Martini 4. bullâ comprobatur. Dicitur enim ibi,
quod per banc syndici prouisionem, dantur
remedia opportuna, per qua nostri Ordinis
pura obseruancia in sui vigore seruetur.*

*Alia opiniatio, 51 Speculator vero, & Collector compen-
traria Cordu-
sionis con-
traria, nolunt fratres secundum Regulae purita-
tem, absque aliquali ipsius relaxatione, ad hunc
iuscemodi tertium actum syndico uti posse.
Quandoquidem ipsis ex officio iudicis consu-
li potest. Poterit enim iudex ex suo officio,
bare-*

baredem, vel testamenti executorem ad praedicta soluenda legata compellere. Ut ait Iо. Andreas in cap. baredes. de testamentis. Extat, & aliud ad hoc remedium: quia qui-libet de populo agere potest, ut legata ad pias causas relicta, soluantur legatarijs. Ut sa-eris canonibus comprobatur, in authentica, de Eccl. tit. Si quis autem, & l. nulli. C. de Episcopis, & cler. in fine. Quod tenet Lu-douicus Romanus in authentica, simile, C. ad legem Falcidiam. & fuit originale dictum Angelii de Perusio, in dicto Si quis autem, & Bartolli l. ne quicquam ff. de officio pro-consulis. Itaque amicus aliquis spiritualis, vel alius benefactor fratrum, sicut unus de populo id facere posset. Cui ipsi fratres no-sificare poterunt, legatum eis relatum, non esse adhuc satisfactum; & rogare bumiliter, vel praelatos, aut iudices, aut praedictum Or-dinis benefactorem, ut adimpleri procurent piam testatoris voluntatem. Protestando tamen, nullum se in dicto legato ius, vel do-minium habere. Et licet Cordu opinio satis rationabilis, & in nullo Regule puritati praedicare videatur; tamen Speculatoris, Collectoris compendij prescriptus modus, sanctior ad edificationem populi, comproba-tur. Quo, & Religio nostra hactenus usa-est, & in presentiarum uite.

52 Quò

curia non sit expressè nomine fratrum procurata de eorum cōsensu: Tacitè tamen, et interpretatione ita procurata censetur. Nam, eā ipsò quò fratres dictas pecunias pro necessitatibus suis acceptarent; iam quod pro eis gerum est, ratum babere viderentur. Et in delibetis ratibabitio retrotrabitur; q̄ mandato comparatur. Ut dicitur in cap. cū quis. de sen. exc. lib. 6 Hoc tamen Cordub. et erissimum esse dicit in foro exteriori; ubi præsumptionibus, ex actibus externis standum est. Et idem est in foro interiori si fratres eo animo accep- tarent, q̄ ad ipsam pecuniam recurrerent; quia eorum nomine sit procurata, q̄ oblata. Sed si non tali animo, neque sub tali titulo ad eam tenentes recurrerent; sed potius humili- ter rogarent protestantes expressè, quòd il- lam petunt non tanquam eis debitam, (quia ipsorum nomine, seu intuitu sit data) sed tan- tum eleemosynaliter, ac si nunquam pro eis sufficiēt oblata: tunc si hoc haberent in corde, q̄ exterius verbo, q̄ opere sufficienter mon- strarent, non eis videtur esse illicitum ex Re- gula, ad dictam pecuniam recurrere. Sed quia difficile esset absque aliquals scandalis hoc fieri posse: tutius erit à tali pecunia re- cursus abstinere. Quartus est, quacunquā oblatio bursarij in itinere, ut communiter ex- positores dicunt. Et huius ratio est, quia se-
cund-

Quartus
modus il- licitus.

Bursarij
itinere
an sicut li-
cet.

cundum Regulam, pecunia procurari non possest, neque ad depositam recurri; nisi prae-cessitatibus veris immendicabilibus, praesentibus, vel imminentibus: non autem profuturis & possibilibus ad utrumque. Nunc autem, in terris Christianorum non videtur talis necessitas; cui probabilitate mendicatio, vel saltet cum contigerit casus necessitatis, non possit per pecuniam prouideri. Ergo prototoco itinere nobis de bursario prouidere; est pro necessitatibus futuris prouisione facere, quod est contra Regulam. Id item nobis prohibetur esse videtur; quia scandalum pusillorū Divino iure vitare tenemur. Relinquo, quod seculaires iustè inde occasionem sumere possent iudicandi; quod alij fratres, sicut isti bursariorū ducerent: Et per consequens eis elemosynas denegarent; & ita via misericordiae alij bonis fratribus clauderetur. Ecce cum hoc concordant Petrus Ioannis, & omnes doctores hic, & Seren. conf. quæst. 56. Et licet Christum, & Apostolos bursarium aliquando duxisse legamus; id tamen fecerunt ut persona communes, & Ecclesia prelati aliorum curā bantentes: ut nunc Papa, & Episcopi sunt. Nos autem quia non succedimus eis in statu Episcoporum, sed in exemplo vita particularis perfectionis, ut in dicta Decretali Exiit: determinatur; bursariorū babere non possumus.

46 *Omnibus tamen confessum est, tribus concurrentibus simul conditionibus, licere*

*Condicio fratribus bursariū ducere. Quarum Prima
nes requiri est, quod itineris causa sit rationabilis; ut pū-
ta pro obedientia, & pro negotijs expedienti-
bus Religioni, & huiusmodi: nō autem quan-
do ex propria voluntate sine sufficienti rati-
onabili causa iter arripitur. Quia tūc propria
voluntate, & sine causa legitima, tali seipsum*

*frater necessitatis supponeret culpabiliter. Se-
cunda est quandocunque fratres per regiones
in humanas iter facerēt; ubi valde verisimile
effet, quod commode necessaria vita mendi-
cando, vel mediante pecunia secundum Re-
gulā prout necessitas occurrerit procurando,
inuenire non possent. Extrema enim necessi-
tas probabiliter imminens, caret lege. Tertia*

*est, ut tunc omnino quantum possibile est, sic
fratres circa bursarium se gerant, quod nec
corde aut opere, aut signo habeant, aut babere
videantur aliquam circa dictam pecuniam
expendendam, aut eius usum, auctoritatem,
vel actionem: mandando scilicet quod sic, vel
sic ipsa pecunia expendatur, vel de ea compu-
tum exigendo, & cetera huiusmodi. Sed
cum dictu bursario agendum est; ac si ipsa pe-
cunia propria ipsius esset. Dixi autem (qua-
rum possibile est;) nam ubi necessitas vera
aliter exigeret; excusarentur fratres ab bu-
simo-*

*tusmodi praecepti (circa pecuniam) obseruan-
tia : prout ipsa necessitas exigeret, & non
secus.*

De syndico fratum.

47 **Q**uoniam dictum est pecunia recur-
sum per amicos tantum spiritua-
les debere expediri, & non aliter : Viden-
dum modo est ; num pecuniam per syndicum
expendere, & distractare intelligatur fieri
per amicorum spiritualem, an per interposi-
tam personam ?

Ad eius rei evidentiam, de dicto syndico Sindici of-
eiusq. auctoritate videndum est primo. Scias ficiū qua-
ergo, quod syndicus, procurator, seu econo-
mus, ille est, qui nomine Papæ, seu Romanae le sit.
Ecclesia ad expedienda fratum negotia de-
putatur. Hunc autem syndicū Minister Ge-
neralis, vel Provincialis, vel Custos, ut ex his-
teris Martini I V. habetur; poterunt nomi-
nare, vel saltem habentes commissionem
ab his. Quoniam, quod quis potest ex offi-
cio, seu commissione generali ratione offi-
cii facta, maximè per Papam; potest, &
alij committere: nisi specialiter ei prohibea-
tur, ut est communis regula iuristarum.
Præter predictos autem, nullus aliis etiam
Guardianus cum toto suo consentu poterit

Guardia-
ni sindicū
non nomi-
nant.

syndicum nominare. Quod si aliquando fa-
ceret; quidquid postmodum syndicus predi-
ctus exequeretur; totum auctoritate fratriis
fieret. Vnde quidquid circa pecuniam di-
ctus syndicus exequeretur; fratres per in-
terpositam personam id exequi contra suam
Regulam censerentur. Quia cum nullam ba-
beant Guardiani ad nominandum syndicum
facultatem; talis, verè legitimus syndicus
non est: Ergò interposita persona. Potest
item syndicus à predictis Ministris Gene-
rali scilicet, & Provinciali, & Custode; vel
ab his commissionem habentibus, quando op-
portunum eis videbitur, à syndicatu, seu of-
ficio destitui, & aliis per eosdem eius loco po-
terit subrogari, & nominari: modò qui syn-
dicus nominadus est, de Ordine nostro non
Numerus fit. Nec unus tantum, sed etiam duo pro quo-
sindico-
rum.
& non plures duobus (secun-
dum aliquos) nominare non inconueniat;
duo tamen, & non plures priuilegio syndi-
catus ad audienda Diuina tempore interdi-
cti, poterunt gaudere. Ut ex literis Pontifi-
cum circa syndicum nominandum, videris po-
test. Notanter nominandum esse syndicatum
& non instituendum, toties repetitum est.
Quoniam huiusmodi syndici auctoritate Apo-
stolica censentur instituti; cum primū à pre-
dictis

Syndicus
nomina-
tur tātū.

dicitis Ministris, seu Custodibus fuerint nominati, seu assignati. Ut collector comp. annotavit ex bullis Pontificum. tit procur. Ea bac nominatio poterit coram notario, & testibus, & absque eis simpliciter fieri, sola nominatione vocali, ut afferunt Doctores.

48 Horum autem munus est, auctoritate Syndicus Papæ, & Romanae Ecclesie exequi, quæ ipsi ex bullis syndicatus conceditur pro fratribus utilitate. Ut clare patet ex bullis Innocentij IV. Martini IV. Martini V. Eugenij, & Sixti IV. quorum auctoritas ad quinque esse dignoscitur. Primo, ad recipiendas nomine Papæ, seu Ecclesie Romanae res omnes mobiles, siue immobiles (qua pecuniarie non sunt) oblatas, seu modo licito donatas, aut in ultima voluntate ipsis fratribus relictas. Secundo, ad vendendum, commutandum, alienandumque res omnes, quibus fratres licite uti possint ad dominium Ecclesie pertinentes: & ad recipiendum, & expendendum earum pretium in necessitates fratrum. Tertio, ad recipiendum nummine Ecclesie, & judicialiter repetendum elemosynas omnes, etiam pecuniarias, modo licito ipsis fratribus relictas, seu in testamento legatas. Quarto, ad experiendum in iudicio, seu extra, in omnibus actionibus, & causis, qua in dictis privilegijs syndicatus

A a 4 expli-

explicantur. Quinto, ad recipiendum nomi-
ne Ecclesie, omnes pecuniarias eleemosynas
quomodo cunque prouenientes; siue oblate il-
la sint liberaliter, vel pro Missis & Diuinis
Officijs; siue in ultimis voluntatibus legatae;
easq. expendendas pro necessitatibus com-
munitatis. Et hoc ultimum in constitucionib-
us Martini V. tatummodò babetur con-
cessum: quod per eundem postmodum confir-
matum est, in priuilegio. Per vigilis more.
Alij verò quatuor actus predicti, patent ex
priuilegio Martini IV. Exultantes, et alio-
rum predicatorum Pontificum.

Fratres 49 His habitis sciendū est; omnes Minores
quomo- fratreſ prefato syndico, quò ad primū & se-
do fe ha- cundum actū ex quinque predictis, licet ut
bebūt in posse. Quò ad primum enim actum recipien-
his, quæ pertinet di ſcilicet mobilia, & immobilia (modo pecu-
ad syndi- niaria non fint) nobis alias licita, oblate,
cum. ſeu legata, ex eo conſtat; quia ex quo talibus
rebus licet fratreſ, ut ſupponitur, uti poſſüt,
queque pecuniaria nō ſunt; merito syndicus
nomine Romana Eccleſiae eas ciuiliter in do-
minium ipſius Romana Eccleſiae recipere li-
cet poterit. Quoniam omnes res, quibus fra-
treſ licet uti poſſunt, ad Romana Eccleſiae
dominiū (quando dantes aliud in dando non
explicant) pertinere clarissimum eſt, ex De-
cretali predicta Exiit, qui ſeminat, & latè im-
6. cap.

6. cap. dicetur. Idemq. dicendum est quod ad secundum actum: pro vendendo scilicet, & distrabendo res omnes, quibus nos uti possumus, & pro recipiendo. & expendendo earum pretium in fratrum necessitates. Potest enim quisque de rebus suis disponere, ut vult. Atqui (ut dictum est) res omnes, quibus fratres licet uti possunt, ad Papam seu Romanam spectant Ecclesiam. Potest ergo Papa disponere, quod per suum syndicū à pralatis predictis nominatum, predictae res vendantur, distrabantur, &c. Sicut quilibet dominus de suis rebus per suum procuratorem seu substitutum facere posset. In his ergo duobus casibus (ut annotauit Speculator, & Collector compendij;) licitum est fratribus, secundum Regule puram obseruantiam uti syndico. Quod etiam habetur ex dicta Decret. Exiit. S. ceterum ver si verò res. Licet secundū eam, tantum ab Apostolica Sede, vel Ordinis Protectore syndicus esset constituendus ad bac. Quod hodie etiā à Ministris, & Custodibus, (ut dictum est) potest ex nominatione fieri. Et non babere Syndicum ad hos actus predictos, est se periculo probabiliter committere. Nam vixe aliquis reperitur conuentus, qui aliquid quod distrabi, alienari, vel renouari debeat; & q superfluum tollatur, et aliud necessarium de eius pretio acquiratur, nō habeat.

Idquid:

Syndico
carere
est peri-
culosum

Idquè per alium, quām per syndicū predictum, licitē fieri nequaquam potest. Nam cum bona, (ut dictum est) quibus fratres utuntur ipsius Pontificis sint; per eius syndicū, & nō per alium licitē possunt expediri. Quod si fratres per alium quidpiam vendi, & pecuniam recipi, & expendi fessorint; bis talis interposita persona fratribus erit. Et ipsa pecunia receptio, auctoritate fratribus fieret: quod est contra Regulam. Quod Hugo c 6 q.9. & Cordub.bic,q.16. & collector Priviliorum tit. Procurator, annotarunt.

Opinio 50 *Quò ad tertium verò actum, Ad omnes*
Cordu. *scilicet nomine Papæ recipiendas eleemosynas*
Quid sit etiam pecuniarias in testamento relietas, &
licitū per illas in iudicio, vel extra nomine Ecclesie re-
syndicū petendum: licitē posse fratres tali syndico uti,
repetere. affirmat Cordub.bic, q.16.puncto 3. Idque
ex eo probat quod legata pecuniaria licitē no-
bis facta, non pertinent ad ipsum legantem,
qui mortuus est; neque ad eius heredes, cum
non ipsis, sed fratribus specialiter facta sint;
nec eorum dominium ad fratres pertinere
potest, cum cuiuscunque iuris sint incapaces:
ergò dominium eorum, vel salem dispensa-
tio, seu dispositio, ad Papam pertinere proba-
tur. Sicut quaecunque alia quorumvis lega-
torū ad pias causas dispositio; ut infra cap. 6.
dicitur. Poterit ergò Papa de talibus pijs
legas.

legatis , ipsis fratribus derelictis disponere :
quomodo per suum syndicum recipi debeant ,
et repeti iudicialiter , vel extra : et in neces-
sitates fratrum expendi ad requisitionem ip-
orum . Sicut ipfius pecuniae dominus , liberè
quid per suum substitutum esset faciendum ;
disponere potuisse . Et adeo secundum eum ,
ad huiusmodi tertium actum , licitum est fra-
tribus praedicto Syndico potiri ; ut in nullo
Regulae puritas maculetur . Dummodò ita
fiat , ut nullum interueniat scandalum pufil-
lorum ; neque ipsi fratres litigij assistant ; sed
quod tantum notificant syndico tale eis reli-
ctum legatum , non esse satisfactum . Quod si
aliquod immineret scandalum ; deberent syn-
dicum impedire , ne illud repeatat . Item ,
quod ipsi fratres tali legato ob praesentes , vel
imminentes necessitates indigeant ; alioquin
contra promissam paupertatem esset pati , seu
consentire ab ipso syndico , tale legatum recipi ,
aut exquiri . Quod si ipsi fratres tali legato
verè indigeant , et ad syndicum praedictum
absque aliquo probabili scandalo , modo pra-
dicto recurrant , et cum ipso se babeant , quo-
modo se babere possunt cum depositario alicu-
i domini pecuniam offerentis ; non videtur
ex qua parte ipsis fratribus tali uti syndico
sit illicitum . Immo hoc videtur concedi per
dictam Decretalem Nicolai , § . Ad bac .

Vbi

*I*bi enim egit de legatis etiam praecepit, quod tam bæredes, quam executores, quam iudices, seu alijs prælati, ex officio proprio, diligenter procurent, & faciant, quod talia legata soluantur, & pia defunctorum voluntates impleantur; subiungit; [Nam & nos etiam per modos licitos, & fratrum Regulae congruos, intendimus prouidere; ut nec pia defunctorum intentio, nec ipsi fratres pauperes, opportunis auxilijs fraudentur.]

*E*x quibus verbis patet, quod intendebat Summus Pontifex prouidere de syndico, qui posset nomine Ecclesiae talia legata repezere: quod postmodum non fecit, vel morte præuentus, aut alias præpeditus. Et ideo Martinus 4. & alijs eius successores prædicti, executioni mandarunt, quod ipse Nicolaus mandare non potuit. Et quod id fieri possit secundum Regulæ puritatem; ex eiusdem Martini 4. bullæ comprobatur. Dicitur enim ibi, quod per banc syndici prouisionem, dantur remedia opportuna, per quæ nostri Ordinis pura obseruantia in sui vigore seruetur.

*A*lia opiniatio contraria Cordu-

Speculator vero, & Collector compensandi, nolunt fratres secundum Regulæ puritatem, absque aliquali ipsius relaxatione, ad hanc iuscendi tertium actum syndico uti posse. Quandoquidem ipsis ex officio iudicis consuli potest. Poterit enim iudex ex suo officio, bare-

barodem, vel testamenti executorem ad prædicta soluenda legata compellere. Ut ait Io. Andreas in cap. baredes. de testamentis. Extat, & aliud ad hoc remedium: quia quilibet de populo agere potest, ut legata ad pias causas relicta, soluantur legatarijs. Ut scris canonibus comprobatur, in authentica, de Eccl. tit. Si quis autem, & l. nulli. C. de Episcopis, & cler. in fine. Quod tenet Ludouicus Romanus in authentica, simile, C. ad legem Falcidiam. & fuit originale dictum Angelii de Perusio, in dicto si quis autem, & Bartoli l. ne quicquam ff. de officio proconsulis. Itaque amicus aliquis spiritualis, vel alius benefactor fratrum, sicut unus de populo id facere posset. Cui ipsi fratres notificare poterunt, legatum eis relictum, non esse adhuc satisfactum; & rogare bumiliter, vel prælatos, aut iudices, aut prædictum Ordinis benefactorem, ut adimpleri procurent piam testatoris voluntatem. Protestando tamen, nullum se in dicto legato ius, vel dominium habere. Et licet Cordu opinio satis rationabilis, & in nullo Regulae puritati prædicare videatur; tamen Speculatoris, Collectoris compendij prescriptus modus, sanctior ad ædificationem populi, comprobatur. Quo, & Religio nostra hactenus usus est, & in presentiarum uitur.

52 Quid

cunia non sit expressè nomine fratrum procurata de eorum cōsensu: Tacitè tamen, et interpretatione ita procurata censetur. Nam, ea ipsò quò fratres dictas pecunias pro necessitatibus suis acceptarent; iam quod pro eis gerum est, ratum babere viderentur. Et in delibetis ratibabitio retrotrabitur; & mandato comparatur. Ut dicitur in cap. cū quis. de sen. exc. lib. 6. Hoc tamen Cordub. verissimum esse dicit in foro exteriori; ubi præsumptionibus, ex actibus externis scandum est. Et idem est in foro interiori si fratres eo animo acceptarent, & ad ipsam pecuniam recurrerent; quia eorum nomine sit procurata, & oblata. Sed si non tali animo, neque sub tali titulo ad eam tenentes recurrerent; sed potius humiliter rogarent protestantes expressè, quod iliam petunt non tanquam eis debitam, (quia ipsorum nomine, seu intuitu sit data) sed tantum eleemosynaliter, ac si nunquam pro eis fuissent oblata: tunc si hoc haberent in corde, & exterius verbo, & opere sufficienter monstrarent, non eis videtur esse illicitum ex Regula, ad dictam pecuniam recurrere. Sed quia difficile esset absque aliquals scandalo hoc fieri posse: tutius erit à tali pecunia recursu abstinere. Quartus est, quacunquā oblatio bursarij in itinere, ut communiter expositores dicunt. Et huius ratio est, quia se:

secundum Regulam, pecunia procurari non potest, neque ad depositam recurri; nisi pro necessitatibus veris immendicabilibus, praesentibus, vel imminentibus: non autem profuturis & possibilibus ad utrumque. Nuc autem, in terris Christianorum non videtur talis necessitas; cui probabiliter mendicatio, vel saltus cum contigerit casus necessitatis, non possit per pecuniam prouideri. Ergo pro toto sustinere nobis de bursario prouidere; est pro necessitatibus futuris prouisione facere, quod est contra Regulam. Id item nobis prohibitus esse videtur; quia scandalum pusillorū Divino iure vitare tenemur. Relinquo, quod seculares iuste inde occasionem sumere possent iudicandi; quod alij fratres, sicut isti bursariorū ducerent: Et per consequens eis elemosynas denegarent; & ita via misericordiae alij bonis fratribus clauderetur. Ec cum hoc, concordant Petrus Ioannis, & omnes doctores hic, & Seren. conse. quest. 56. Et licet Christum, & Apostolos bursarium aliquando duxisse legamus; id tamen fecerunt ut persona communis, & Ecclesia praelati aliorum curabentes: ut nunc Papa, & Episcopi sunt. Nos autem quia non succedimus eis in statu Episcoporum, sed in exemplo vita particularis perfectionis, ut in dicta Decretali Exiit: determinatur; bursariorū babere non possumus.